

Instytut Pamięci Narodowej - Białystok

<https://bialystok.ipn.gov.pl/pl1/aktualnosci/111668,Odsloniecie-tablicy-upamietniajacej-Polakow-zeslanych-na-quotnie-ludzka-ziemiequo.html>
08.05.2024, 18:23

**Odsłonięcie tablicy upamiętniającej Polaków
zesłanych na "niehumanitarną ziemię" - Łomża, 17
września 2020 r.**









W 81. rocznicę agresji sowieckiej na Polskę, 17 września 2020 r. w Łomży odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy "Pamięci zesłanych przez sowieckiego okupanta w latach 1940-1941 na nieludzką ziemię". Doszło do tego dzięki inicjatywie Oddziałowego Biura Upamiętnienia Walk i Męczeństwa IPN w Białymstoku, które odpowiedzialne było również za ufundowanie tablicy. Tablica poświęcona setkom tysięcy obywateli polskich deportowanych w głąb Związku Radzieckiego. została umieszczona przy Miejskiej Hali Targowej, z tego bowiem miejsca w czasie II wojny światowej Polacy z regionu łomżyńskiego byli wywożeni do ZSRS.

W czasie swojego przemówienia do ukrytej w tablicy i zaprojektowanej przez Tadeusza Babiela alegorii torów nawiązał dr hab. Krzysztof Sychowicz - naczelnik OBBH, który razem z dr Ewą Rogalewską z OBUWiM reprezentował Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku. W swojej wypowiedzi zwrócił uwagę, iż paradoksalnie koniec torów oznaczał początek tragicznego losu tysięcy mieszkańców Łomży rzuconych na "nieludzką ziemię". Tam bowiem w trudnych warunkach bytowych ciężko pracowali, co często kończyło się śmiercią polskich obywateli.

Po zakończeniu uroczystości przed Miejską Halą Targową w stronę Doliny Pamięci zlokalizowanej u podnóża Sanktuarium Miłosierdzia Bożego ruszył I Łomżyński Marsz Sybiru. Tam przedstawiciele Związku Sybiraków, Prezydent Miasta Łomża Mariusz Chrzanowski, Wicemarszałek Województwa Podlaskiego Marek Olbryś, Wicewojewoda podlaski Marcin Sekściński, radni, dyrektorzy i młodzież szkół łomżyńskich oraz licznie przybyłe delegacje złożyły kwiaty i zapaliły znicze pod Pomnikiem Sybiraków.

Fot. Łukasz Czech i Krzysztof Fabiszewski, Urząd Miasta Łomża